
 
COMUNE DI LURAGO D’ERBA 

Provincia di Como 
 

C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599511 
C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130 
PEC: comune.luragoderba@legalmail.it  
sito web: www.comune.luragoderba.co.it  

 
 

ORDINANZA N. 21 DEL 21/02/2026 
 
 

Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente 
 
OGGETTO: ORDINANZA AI SENSI DELL'ART. 54 DEL T.U.E.L.: MISURE FITOSANITARIE 

PER ORGANISMI NOCIVI: PROCESSIONARIA DEL PINO (THAUMETOPOEA 
PITYOCAMPA)  

 
 

SINDACO 
 

 
RILEVATO che con l’avvento della stagione primaverile si ripresentano le condizioni favorevoli per 

la proliferazione e la diffusione di animali infestanti, nella fattispecie: la “processionaria del pino” 

(Traumatocampa pityocampa), la “processionaria della quercia” (Thaumetopoea processionea) e 

l’Euprottide ((Euproctis chrysorrhoea - Linnaeus);  

DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30 ottobre 2007, la lotta contro la processionaria del 

pino è obbligatoria su tutto il territorio nazionale, poiché costituisce una minaccia per la produzione 

o la sopravvivenza di alcune specie arboree e può costituire un rischio per la salute delle persone 

e degli animali;  

RILEVATO che nelle forme larvali questi insetti possono avere effetti sanitari negativi sulle 

persone che risiedono o frequentano le aree interessate da tale infestazione, in quanto i peli sono 

fortemente urticanti e pericolosi al contatto, sia cutaneo che delle mucose degli occhi e delle vie 

respiratorie, soprattutto in soggetti particolarmente sensibili;  

VISTA la nota dell’ATS Insubria VA prot. n. DIPS.0017075 del 17/02/2026, pervenuta al Comune 

di Lurago d’Erba in data 18 febbraio 2026, protocollo n. 0001832, da parte della Direzione 

Sanitaria – Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria SSD ONE Healt e flussi informativi, 

avente ad oggetto “misure fitosanitarie per organismi nocivi: Processionaria del Pino 

(Thaumetopoea pityocampa);  

RITENUTO pertanto necessario intervenire sulla prevenzione e la difesa;  

FATTO PRESENTE che l’Amministrazione Comunale provvederà all’esecuzione degli interventi di 

lotta relativamente alle aree pubbliche e che, affinché i trattamenti possano avere efficacia, sono 

necessari interventi anche sulle aree private, a cura e spese dei proprietari;  

VISTI:  
- il D.M. 30/10/2007;  

mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
http://www.comune.luragoderba.co.it


 
COMUNE DI LURAGO D’ERBA 

Provincia di Como 
 

C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599511 
C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130 
PEC: comune.luragoderba@legalmail.it  
sito web: www.comune.luragoderba.co.it  

 
- l'art. 54 del T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000;  

 

ORDINA 
 

a tutti i proprietari di aree verdi e agli amministratori di condominio che abbiano in gestione 
aree verdi private sul territorio comunale di effettuare, entro 15 (quindici) giorni dalla 
pubblicazione della presente Ordinanza, tutte le opportune verifiche ed ispezioni sugli 
alberi a dimora nelle loro proprietà, al fine di accertare la presenza dei nidi della 
Processionaria del Pino (Traumatocampa pityocampa), Processionaria della quercia 
(Thaumetopoea processionea) e di Euprottide (Euproctis chrysorrhoea - Linnaeus). 
Suddette verifiche dovranno essere effettuate con maggiore attenzione sulle specie di 
alberi soggette all’attacco degli infestanti: tutte le specie di pino e di quercia e in particolare 
Pino silvestre (Pinus sylvestris), Pino nero (Pinus nigra), Pino strobo (Pinus strobus) per la 
Processionaria; tutte le specie arboree e in particolare quercia, olmo, carpine, tiglio, salice, 
castano, robinia e piante da frutto per l’Euprottide. Nel caso si riscontrasse la presenza dei 
nidi della Processionaria e/o dell’Euprottide, si dovrà immediatamente intervenire con la 
rimozione e la distruzione degli stessi, e con l’attivazione della profilassi, rivolgendosi a 
ditte specializzate. È ASSOLUTO IL DIVIETO di depositare rami con nidi di processionaria 
nelle varie frazioni di rifiuti a circuito comunale. Le spese per gli interventi suddetti sono a 
totale carico dei proprietari interessati.  
Agli agenti di P.S. e di P.G. si demanda la verifica dell’esecuzione della presente Ordinanza e gli 

eventuali accertamenti conseguenti.  

 
DISPONE 

 

- che la presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune;  

- che sia trasmessa:  

o alla Provincia di Como a mezzo PEC all’indirizzo 

protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it; 

o alla Regione Lombardia a mezzo PEC all’indirizzo 

ambiente_clima@pec.regione.lombardia.it;  

mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
http://www.comune.luragoderba.co.it
mailto:protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it
mailto:ambiente_clima@pec.regione.lombardia.it


 
COMUNE DI LURAGO D’ERBA 

Provincia di Como 
 

C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599511 
C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130 
PEC: comune.luragoderba@legalmail.it  
sito web: www.comune.luragoderba.co.it  

 
o all’ ATS Insubria – Direzione Sanitaria – Dipartimento di Igiene e Prevenzione 

Sanitaria SSD ONE Healt e flussi informativi, a mezzo PEC all’indirizzo 

protocollo@pec.ats-insubria.it;  

o al Comando di Polizia Locale all’indirizzo polizialurago@comune.luragoderba.co.it;  

 
COMUNICA 

 

- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990 contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ai 

sensi dell’articolo 21 della legge n. 1034 del 1971 previa notifica a questa Amministrazione, 

entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario 

al Capo dello Stato ai sensi del d.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data;  

- che il responsabile del procedimento è l’Arch. Marielena Sgroi, Responsabile del Settore 

Edilizia Privata/Urbanistica/Ambiente del Comune di Lurago d’Erba in forza del Decreto 

Sindacale n. 27 del 29.12.2023 – Tel. 031/3599531, indirizzo mail 

marielena.sgroi@comune.luragoderba.co.it.  

 
Autorità emanante:  
Sindaco del Comune di Lurago d’Erba Davide Colombo  

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:  
Ufficio Tecnico del Comune di Lurago d’Erba, Via Roma 56 Lurago d’Erba (CO) - Tel. 

031/3599531 

Responsabile del procedimento amministrativo:  
Ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che responsabile il 

responsabile del procedimento è l’Arch. Marielena Sgroi, Responsabile del Settore Edilizia 

Privata/Urbanistica/Ambiente del Comune di Lurago d’Erba in forza del Decreto Sindacale n. 27 

del 29.12.2023 – Tel. 031/3599531, indirizzo mail marielena.sgroi@comune.luragoderba.co.it. 

 
 
 SINDACO 
 COLOMBO DAVIDE  
 (firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 
 

mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
http://www.comune.luragoderba.co.it
mailto:protocollo@pec.ats-insubria.it
mailto:polizialurago@comune.luragoderba.co.it
mailto:marielena.sgroi@comune.luragoderba.co.it
mailto:marielena.sgroi@comune.luragoderba.co.it

